
第６章

感染症及び食中毒統計



エボラ出血熱 0
クリミア・コンゴ出血熱 0
重症急性呼吸器症候群 0
痘そう 0
ペスト 0
マールブルグ病 0
ラッサ熱 0
　　小　　　　計 0
急性灰白髄炎 0
コレラ 0
細菌性赤痢 6
ジフテリア 0
腸チフス 0
パラチフス 3
　　小　　　　計 9

三 類 腸管出血性大腸菌感染症 56
A型肝炎 1
デング熱 1
レジオネラ症 1
日本脳炎 1
　小　　　　　計 4
アメーバ赤痢 7
ウイルス性肝炎 4
クロイツフェルト・ヤコブ病 1
ﾊﾞｲｺﾏｲｼﾝ耐性腸球菌感染症 1
後天性免疫不全症候群 8
ジアルジア症 2
梅毒 3
　　小　　　　計 26
インフルエンザ 7917
ＲＳウイルス感染症 45
咽頭結膜熱 690
Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 1493
感染性胃腸炎 10760
水痘 2035
手足口病 615
伝染性紅斑 297
突発性発疹 956
百日咳 26
風疹 10
ヘルパンギ－ナ 1231
麻疹（成人麻疹を除く） 13
流行性耳下腺炎 1171
急性出血性結膜炎 3
流行性角結膜炎 213
性器クラミジア感染症 198
性器ヘルペスウイルス感染症 33
尖圭コンジローマ 29
淋菌感染症 159
急性脳炎（日本脳炎を除く） 0
細菌性髄膜炎 4
無菌性髄膜炎 57
マイコプラズマ肺炎 63
クラミジア肺炎(オウム病を除く) 0
成人麻疹 0
ﾒﾁｼﾘﾝ耐性黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌感染症 384
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 61
薬剤耐性緑膿菌感染症 13
　　小　　　　計 28476

28,571

　重症急性呼吸器症候群・痘そう・ＲＳウイルス：平成15年11月から追加。

　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。

　ウイルス性肝炎は平成１５年１１月からＡ型・Ｅ型を除く

　尖圭コンジローマは平成１５年１１月まで尖形コンジローム

第１表　　感　染　症　患　者　発　生　状　況
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第２表 　　　　
平成１６年

類　型 疾　病　名 奈良市保健所 郡山保健所 桜井保健所 葛城保健所 内吉野保健所 吉野保健所

エボラ出血熱 0

クリミア・コンゴ出血熱 0

重症急性呼吸器症候群 0

痘そう 0

ペスト 0

マールブルグ病 0

ラッサ熱 0

急性灰白髄炎 0

コレラ 0

細菌性赤痢 1 3 1 1 6

ジフテリア 0

腸チフス 0

パラチフス 1 2 3

三類感染症 腸管出血性大腸菌感染症 19 9 9 19 56 56

四類感染症 Ａ型肝炎 1 1

デング熱 1 1

レジオネラ症 1 1

日本脳炎 1 1

五類感染症 アメ－バ赤痢 2 2 3 7

ウイルス性肝炎 1 2 1 4

クロイツフェルト・ヤコブ病 1 1

後天性免疫不全症候群 1 7 8

ジアルジア症 1 1 2

梅毒 3 3

ﾊﾞｲｺﾏｲｼﾝ耐性腸球菌感染症 1 1

24 21 22 24 1 3

※　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。
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一類感染症

全数把握感染症患者保健所別発生状況

計 95
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計
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第３表 全数把握感染症患者 　　　　月別発生状況
平成１６年

類　型 疾　病　名 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １月 １１月 １２月 計

一類感染症

エボラ出血熱 0

0

クリミア・コンゴ出血熱 0

重症急性呼吸器症候群 0

痘そう 0

ペスト 0

マールブルグ病 0

ラッサ熱 0

二類感染症

急性灰白髄炎 0

9

コレラ 0

細菌性赤痢 3 1 1 1 6

ジフテリア 0

腸チフス 0

パラチフス 1 1 1 3

三類感染症 腸管出血性大腸菌感染症 3 6 18 7 4 10 6 2 56 56

四類感染症
4

Ａ型肝炎 1 1

デング熱 1 1

レジオネラ症 1 1

日本脳炎 1 1

五類感染症

アメ－バ赤痢 1 1 1 2 1 1 7

26

ウイルス性肝炎 1 1 2 4

クロイツフェルト・ヤコブ病 1 1

後天性免疫不全症候群 1 1 1 1 2 1 1 8

ジアルジア症 1 1 2

梅毒 1 1 1 3

ﾊﾞｲｺﾏｲｼﾝ耐性腸球菌感染症 1 1

計 2 2 1 9 10 21 12 7 16 8 5 2 95

※　四類・五類感染症（全数把握分）で、患者数０の疾病は表記していない。



第４表　　　　　　　定点把握感染症患者数月別発生状況　   （平成１６年）
(単位：人)

報告区分 疾　　患　　名 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合　計

インフルエンザ 3,223 3,630 381 14 0 0 0 0 0 1 3 8 7,260

ＲＳウイルス感染症 1 4 0 0 0 0 1 0 8 4 3 24 45

咽頭結膜熱 42 15 37 90 95 93 178 61 26 15 10 28 690

Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 94 111 119 215 176 183 161 69 74 52 85 154 1,493

感染性胃腸炎 1,379 1,405 1,865 1,163 739 493 417 305 370 313 625 1,686 10,760

水　　痘 331 215 207 276 230 222 108 83 60 50 98 155 2,035

手足口病 16 8 4 5 29 69 90 63 73 86 94 78 615

伝染性紅斑 47 21 24 46 35 41 39 15 15 6 4 4 297

突発性発疹 73 68 65 100 67 97 86 76 95 77 56 96 956

百日咳 0 1 1 2 5 0 4 6 1 3 0 3 26

風　　疹 1 0 1 1 1 2 3 1 0 0 0 0 10

週報報告分 ヘルパンギ－ナ  3 2 5 6 60 472 551 91 26 3 4 8 1,231

麻　　疹 1 1 0 3 2 3 1 0 0 1 0 1 13

流行性耳下腺炎 70 64 64 70 58 94 97 71 100 127 177 179 1,171

急性出血性結膜炎 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 3

流行性角結膜炎 11 13 14 29 15 27 16 21 18 28 15 6 213

急性脳炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

細菌性髄膜炎 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 4

無菌性髄膜炎 4 1 0 4 2 7 14 6 7 5 5 2 57

マイコプラズマ肺炎  6 3 8 5 4 3 10 6 4 3 7 4 63

クラミジア肺炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

成人麻疹 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　　計 5,302 5,563 2,796 2,029 1,519 1,807 1,776 876 877 774 1,186 2,437 26,942

性器クラミジア感染症 8 6 4 8 9 4 6 7 1 9 10 9 81

性器ﾍﾙﾍﾟｽｳｲﾙｽ感染症 0 0 0 1 1 2 1 1 2 1 2 0 11

尖圭コンジローマ 0 2 1 1 1 1 0 0 0 0 5 2 13

月報報告分 淋菌感染症 1 3 2 0 2 0 1 0 2 12 1 1 25

ﾒﾁｼﾘﾝ耐性黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌感染症 14 15 15 13 15 14 14 10 10 17 12 14 163

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 3 2 3 1 0 2 2 1 2 1 5 6 28

薬剤耐性緑膿菌感染症 0 0 0 2 0 0 1 1 0 1 2 0 7

小　　　計 26 28 25 26 28 23 25 20 17 41 37 32 328

合　　　　　　　計 5,328 5,591 2,821 2,055 1,547 1,830 1,801 896 894 815 1,223 2,469 27,270



第５表　　感染症患者移送件数

平成１６年

保健所名 件　数

奈良市保健所 0

葛城保健所 0

桜井保健所 0

郡山保健所 0

吉野保健所 0

内吉野保健所 0

計 0

第６表　　感染症患者応急入院勧告件数

平成１６年

保健所名 勧告件数 対象患者数

奈良市保健所 3 2

葛城保健所 0 2

桜井保健所 0 1

郡山保健所 0 3

吉野保健所 2 2

内吉野保健所 0 0

計 5 10

※対象患者数は、２類感染症患者数と同数です。

第７表　　感染症診査協議会開催件数

平成１６年

保健所名 開催件数 対象患者数

奈良市保健所 3 2

葛城保健所 0 2

桜井保健所 1 1

郡山保健所 0 3

吉野保健所 4 2

内吉野保健所 0 0

計 8 10

※対象患者数は、２類感染症患者数と同数です。



第８表　結核患者新登録者数・罹患率　市町村別
（１６年）

区分 人　口 罹患率

総数 菌陰性・ （１０万対）

市町村名 総数
初回治

療
再治療 その他

奈良市 363,220 112 101 40 35 5 12 49 11 18 5 30.8

合計 363,220 112 101 40 35 5 12 49 11 18 5 30.8
大和郡山市 93,023 26 23 7 7 0 10 6 3 17 3 28.0
生駒市 113,018 16 13 3 2 1 7 3 3 5 0 14.2
天理市 71,861 19 12 7 4 3 3 2 7 9 1 26.4
月ヶ瀬村 1,890 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
都祁村 6,675 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 15.0
山添村 4,649 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0
平群町 20,404 5 5 2 2 0 2 1 0 2 0 24.5
三郷町 23,446 7 5 3 3 0 2 0 2 0 2 29.9
斑鳩町 28,214 7 7 4 4 0 0 3 0 1 0 24.8
安堵町 8,179 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 24.5
合計 371,359 83 67 26 22 4 24 17 16 35 6 22.4
橿原市 125,618 27 18 8 8 0 5 5 9 7 4 21.5

桜 桜井市 61,616 15 10 3 2 1 1 6 5 1 5 24.3
川西町 9,079 3 2 1 1 0 0 1 1 0 0 33.0

井 三宅町 7,684 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 26.0
田原本町 32,891 4 3 0 0 0 2 1 1 0 1 12.2

保 大宇陀町 8,631 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
菟田野町 4,718 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 21.2

健 榛原町 18,670 3 3 1 1 0 1 1 0 0 2 16.1
室生村 5,879 7 4 1 1 0 3 0 3 0 0 119.1

所 曽爾村 2,223 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0
御杖村 2,444 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
高取町 7,932 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 12.6
明日香村 6,510 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 30.7
合計 293,895 65 45 17 16 1 12 16 20 9 13 22.1

葛 大和高田市 71,363 13 7 3 3 0 3 1 6 4 0 18.2
御所市 32,936 16 12 7 6 1 1 4 4 4 0 48.6

城 香芝市 69,999 12 11 5 5 0 4 2 1 3 0 17.1
葛城市 35,210 9 7 4 4 0 2 1 2 0 0 25.6

保 上牧町 24,841 3 3 2 2 0 1 0 0 3 1 12.1
王寺町 23,014 5 4 0 0 0 0 4 1 0 1 21.7

健 広陵町 32,495 6 5 3 1 2 1 1 1 0 0 18.5
河合町 19,712 8 4 2 2 0 0 2 4 1 0 40.6

所 合計 309,570 72 53 26 23 3 12 15 19 15 2 23.3
内 五条市 33,949 8 6 1 1 0 5 0 2 1 2 23.6
吉 西吉野村 3,613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
野 野迫川村 741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
保 大塔村 747 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 十津川村 4,535 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 22.1
所 合計 43,585 9 7 1 1 0 5 1 2 2 3 20.6
吉 吉野町 10,382 3 3 0 0 0 2 1 0 0 0 28.9

大淀町 20,144 2 2 0 0 0 1 1 0 0 0 9.9
野 下市町 7,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.0

黒滝村 1,079 2 1 1 0 1 0 0 1 0 0 185.4
保 天川村 1,877 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

下北山村 1,215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 上北山村 848 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

川上村 2,204 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 45.4
所 東吉野村 2,605 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 38.4

合計 48,340 9 8 2 1 1 3 3 1 0 1 18.6
奈良県合計 1,429,969 350 281 112 98 14 68 101 69 79 30 24.5

平成10年より結核発生動向調査システムの集計方法が変更になり、非定型抗酸菌症は別掲になっています。
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第９表　結核患者年末現在登録者数・有病率 市町村別
（１６年末現在）

区分

肺　　結　　核　　活　　動　　性 有病率

人  口 総数 総数 登録時喀痰塗抹陽性 （別掲）

市町村名 総数 総数
初回
治療

再治
療

治 療
中

観
察
中

治
療
中

観
察
中

奈良市 363,220 213 89 80 36 33 3 14 30 9 113 11 8 20 0 0 24.5

合計 363,220 213 89 80 36 33 3 14 30 9 113 11 8 20 0 0 24.5
大和郡山市 93,023 48 20 17 5 4 1 10 2 3 26 2 14 12 1 0 21.5
生駒市 113,018 53 17 14 7 5 2 6 1 3 32 4 3 4 0 0 15.0
天理市 71,861 37 15 11 6 4 2 2 3 4 22 0 6 4 0 0 20.9
月ヶ瀬村 1,890 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
都祁村 6,675 4 1 1 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 15.0
山添村 4,649 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0.0
平群町 20,404 9 4 4 2 2 0 1 1 0 5 0 0 3 0 0 19.6
三郷町 23,446 13 4 3 1 1 0 2 0 1 8 1 0 0 0 0 17.1
斑鳩町 28,214 14 7 7 4 4 0 0 3 0 7 0 0 1 0 0 24.8
安堵町 8,179 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
合計 371,359 179 68 57 25 20 5 21 11 11 104 7 24 24 1 0 18.3
橿原市 125,618 60 28 16 8 8 0 4 4 12 29 3 5 6 0 0 22.3

桜 桜井市 61,616 38 13 8 2 1 1 1 5 5 25 0 0 1 0 0 21.1
川西町 9,079 2 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 22.0

井 三宅町 7,684 5 2 1 1 1 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 26.0
田原本町 32,891 11 4 3 1 1 0 1 1 1 6 1 0 0 0 0 12.2

保 大宇陀町 8,631 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
菟田野町 4,718 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0.0

健 榛原町 18,670 10 3 3 1 0 1 1 1 0 7 0 0 0 0 0 16.1
室生村 5,879 9 7 5 1 1 0 4 0 2 2 0 0 0 0 0 119.1

所 曽爾村 2,223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0.0
御杖村 2,444 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
高取町 7,932 4 2 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 25.2
明日香村 6,510 3 2 2 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 30.7
合計 293,895 145 63 41 15 13 2 11 15 22 78 4 6 7 0 0 21.4

葛 大和高田市 71,363 24 9 6 2 2 0 3 1 3 14 1 1 5 3 1 12.6
御所市 32,936 19 10 8 5 4 1 1 2 2 9 0 1 0 0 0 30.4

城 香芝市 69,999 28 10 8 4 4 0 4 0 2 18 0 1 3 0 0 14.3
葛城市 35,210 19 7 6 3 3 0 2 1 1 12 0 0 0 0 0 19.9

保 上牧町 24,841 10 1 1 1 1 0 0 0 0 9 0 0 2 0 0 4.0
王寺町 23,014 4 2 1 0 0 0 0 1 1 2 0 0 1 2 0 8.7

健 広陵町 32,495 8 5 4 2 0 2 1 1 1 3 0 0 1 1 0 15.4
河合町 19,712 6 5 2 1 1 0 0 1 3 1 0 0 1 0 0 25.4

所 合計 309,570 118 49 36 18 15 3 11 7 13 68 1 3 13 6 1 15.8
内 五条市 33,949 15 8 7 1 1 0 6 0 1 7 0 0 6 0 0 23.6
吉 西吉野村 3,613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
野 野迫川村 741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
保 大塔村 747 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 十津川村 4,535 3 1 1 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 22.1
所 合計 43,585 18 9 8 1 1 0 6 1 1 9 0 0 6 0 0 20.6
吉 吉野町 10,382 7 3 3 0 0 0 2 1 0 2 2 0 0 0 0 28.9

大淀町 20,144 9 2 1 0 0 0 0 1 1 3 4 0 0 0 1 9.9
野 下市町 7,986 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0.0

黒滝村 1,079 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0
保 天川村 1,877 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0

下北山村 1,215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0
健 上北山村 848 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

川上村 2,204 2 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 45.4
所 東吉野村 2,605 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 38.4

合計 48,340 27 7 5 0 0 0 2 3 2 11 9 0 0 0 1 14.5
奈良県合計 1,429,969 700 285 227 95 82 13 65 67 58 383 32 41 70 7 2 19.9

平成10年より結核発生動向調査システムの集計方法が変更になり、非定型抗酸菌症は別掲になっています。
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第１０表　　　　　　　　定期予防接種実施者数   市町村別
平成１６年度

保健所名 市町村名
三 種 混 合 二 種 混 合

ポリオ
麻しん 風しん

日 本 脳 炎
１期初回

１期追加
１期初回

１期追加 ２期 １期初回
１期追加 ２期 ３期

１回 ２回 ３回 １回 ２回 ３回 (三種混合を含む) 第1回 第2回 １回 ２回
奈 良 市
保 健 所

奈 良 市 2,808 2,767 2,766 2,883 12 14 4 3,396 2,795 2,810 3,206 1,566 2,886 2,843 2,570 3,316 2,438
小　計 2,808 2,767 2,766 2,883 12 14 0 4 3,396 2,795 2,810 3,206 1,566 2,886 2,843 2,570 3,316 2,438

郡　　山
保 健 所

天 理 市 644 677 654 551 2 2 4 412 675 662 657 740 596 551 500 620 506
大和郡山市 877 909 901 766 1 1 0 472 798 820 802 802 881 882 633 600 461
生 駒 市 967 964 964 926 9 9 5 696 975 985 1,050 1,091 973 956 908 884 569
平 群 町 127 131 120 142 104 135 122 139 150 136 133 117 117 93
三 郷 町 230 223 215 209 0 0 0 157 213 160 196 257 196 180 113 182 119
斑 鳩 町 201 203 203 232 2 3 2 0 235 223 210 219 247 234 239 207 237 196
安 堵 町 72 77 79 55 0 0 0 0 65 73 74 66 82 65 59 48 42 56
山 添 村 24 27 21 32 28 24 20 35 36 42 29 33 2
小　計 3,142 3,211 3,157 2,881 14 15 2 9 2,173 3,120 3,057 3,149 3,404 3,117 3,042 2,555 2,715 2,002

桜　　井
保 健 所

橿 原 市 1,236 1,236 1,244 1,139 8 6 2 652 1,129 1,248 1,320 1,295 1,130 1,099 961 784 458
桜 井 市 585 572 576 435 3 3 4 384 561 528 548 642 526 529 508 466 299
川 西 町 75 75 59 92 2 2 0 0 71 82 65 75 80 75 75 68 68 27
三 宅 町 47 44 39 52 1 58 42 42 42 45 48 45 47 67 39
田原本町 317 349 366 327 4 2 1 293 305 306 281 357 295 309 319 308 233
大宇陀町 46 40 38 52 1 1 0 72 43 51 40 44 62 66 61 54 65
菟田野町 33 32 35 30 0 2 0 1 35 23 25 29 32 26 26 47 27 19
榛 原 町 133 130 148 104 1 2 1 152 128 186 120 139 153 151 143 135 198
室 生 村 37 36 37 21 0 0 0 0 45 40 33 20 34 38 40 41 34 57
曽 爾 村 5 5 5 11 17 5 5 8 5 6 8 15 13 24
御 杖 村 7 11 11 8 0 0 0 0 24 10 8 7 5 19 16 14 21 17
高 取 町 43 43 50 51 55 49 35 24 49 54 54 46 66 66
明日香村 28 28 26 30 41 31 23 31 30 33 33 42 54 60
小　計 2,592 2,601 2,634 2,352 19 18 0 10 1,899 2,448 2,555 2,545 2,757 2,465 2,451 2,312 2,097 1,562

葛　　城
保 健 所

大和高田市 632 640 633 592 642 593 589 634 695 664 649 562 677 527
御 所 市 206 206 194 222 1 1 148 210 202 227 232 208 199 153 239 159
香 芝 市 871 835 850 739 2 4 2 673 849 831 863 987 858 825 794 673 443
葛城市 429 406 400 349 4 4 2 312 326 365 292 253 327 331 343 316 285

上 牧 町 244 246 241 232 232 240 267 258 250 245 232 206 229 233
王 寺 町 211 216 202 199 0 0 0 1 127 204 194 186 223 216 219 194 152 133
広 陵 町 325 336 331 364 1 1 1 385 289 271 291 338 316 319 381 381 325
河 合 町 133 130 124 153 110 126 137 144 140 147 144 117 127 105
小　計 3,051 3,015 2,975 2,850 8 10 0 6 2,629 2,837 2,856 2,895 3,118 2,981 2,918 2,750 2,794 2,210

内 吉 野
保 健 所

五 條 市 226 227 221 240 0 0 0 0 363 231 251 242 327 263 262 248 333 419
西吉野村 16 13 7 20 32 14 17 10 18 30 36 33 27 29
野迫川村 4 4 7 6 0 0 0 0 3 4 4 8 7 2 2 2 4 8
大 塔 村 1 1 3 5 7 1 4 5 8 4 3 2 5 9
十津川村 33 27 23 30 34 37 32 35 45 23 22 43 42 31
小　計 280 272 261 301 0 0 0 0 439 287 308 300 405 322 325 328 411 496

吉　  野
保 健 所

吉 野 町 47 42 48 34 0 0 0 0 94 45 41 43 54 61 52 54 76 75
大 淀 町 158 164 171 169 1 201 150 188 144 202 174 175 182 196 204
下 市 町 34 33 35 37 0 0 0 79 38 28 38 42 43 34 37 58 76
黒 滝 村 5 5 5 3 0 0 0 6 7 5 5 4 8 8 6 8 11
天 川 村 13 13 12 2 19 12 11 13 15 9 6 10 16 28
下北山村 6 6 5 11 9 6 7 10 10 11 10 15 10 14
上北山村 3 3 3 8 7 3 4 6 7 8 7 9 20
川 上 村 6 6 5 11 14 5 8 6 9 5 5 6 12 20
東吉野村 12 13 14 15 0 0 0 0 13 11 9 12 14 8 6 9 17 22
小　計 284 285 298 290 0 0 0 1 442 277 301 277 357 327 303 328 413 450

合 計 12,157 12,151 12,091 11,557 53 57 2 30 10,978 11,764 11,887 12,372 11,607 12,098 11,882 10,843 11,746 9,158



第１１表　　食中毒発生状況・事件別

平成１６年度

番号
発生
月日

発生場所
（原因施設）

摂食者数 患者数 死者数 原因食品 病因物質 原因施設 摂食場所 発生原因 保健所

1 4/13 大和郡山市 102 37 0
不明
(4月12日昼食) (推定）

ノロウイルス（ＧⅠ）
飲食店

（一般食堂）
大和郡山

市
不明 郡山

2 6/2 奈良市 609 2 0
不明
(5月30日に提供された食事)

腸管出血性大腸菌O157
（VT1､2(+)）

飲食店
（一般食堂）

奈良市 不明 奈良市

3 7/23 奈良市 5 5 0 三笠饅頭
黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌

（ｺｱｸﾞﾗｰｾﾞⅡ型､ｴﾝﾃﾛﾄｷｼﾝA型）
菓子製造業 滋賀県 不明 奈良市

4 7/26 新庄町 175 40 0 リンゴサラダ ｴﾙｼﾆｱ･ｴﾝﾃﾛｺﾘﾁｶO8 給食施設 新庄町
原材料由来（推

定）
葛城

5 7/30 奈良市 880 416 0 不明（給食） ﾉﾛｳｲﾙｽ(GⅡ) 給食施設 奈良市 不明 奈良市

6 8/7 奈良市 10 8 0
不明
(8月7日に提供された食事)

不明
飲食店

（一般食堂・仕出し屋）
奈良市 不明 奈良市

7 8/9 三郷町 14 5 0
鱧の湯引き及び刺身類
(仕出し料理)  (推定)

腸炎ビブリオ
飲食店

（仕出し屋・そうざい屋）
大阪府

調理器具からの
二次汚染（推定）

郡山

8 8/10 室生村 121 37 0 青梗菜とアサリの旨煮 腸炎ビブリオ 給食施設 室生村
調理器具からの
二次汚染（推定）

桜井

9 8/13 新庄町 50 36 0 たいらぎ貝貝柱 腸炎ビブリオ（O3:K6)
飲食店

（一般食堂）
新庄町

原材料由来（推
定）

葛城

10 9/6 河合町 1577 157 0 学校給食パン
サルモネラ.cerro

O:18
菓子製造業 河合町 食品取扱不適 葛城

11 9/7 平群町 15 8 0
不明(９月７日夕食会席料理）
（推定）

不明
飲食店

（旅館、レストラン）
平群町 不明 郡山

12 9/9 奈良市 12 3 0 ﾁｬｰﾊﾝ ｾﾚｳｽ菌
飲食店

（中華料理店）
奈良市 不明 奈良市

13 9/26 大淀町 93 54 0
不明
（仕出し弁当）（推定）

病原大腸菌O126
（HUT､ST(+)）

飲食店
（一般食堂・仕出し屋）

大淀町 不明 吉野

14 3/5 奈良市 21 10 0
地鶏ささみのﾕｯｹ(宴会料理)
(推定)

ｶﾝﾋﾟﾛﾊﾞｸﾀｰ・ｼﾞｪｼﾞｭﾆ
飲食店

（居酒屋）
奈良市

原材料由来（推
定）

奈良市



第１２表　　食中毒発生状況　　保健所別 平成１６年度

保健所名 発生件数 摂食者数 患者数 死者数（再掲）

奈良市保健所 6 1,537 444 0

郡山保健所 3 131 50 0

桜井保健所 1 121 37 0

葛城保健所 3 1,802 233 0

内吉野保健所 0 0 0 0

吉野保健所 1 93 54 0

第１３表　　食中毒発生件数　　月別

月 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

平成7年度～平成16年度平均 0.9 0.8 0.8 1.4 2.6 2.3 0.4 0.4 0.6 0.4 0.2 0.7

平成16年度 1 0 1 3 4 4 0 0 0 0 0 1

第１４表　　最近１０ヶ年の食中毒事件件数及び１事件当たりの患者数の年次推移

年度 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

事件数 8 6 7 12 14 24 11 13 6 14

１事件当たり患者数 20.4 49.3 113 46.8 33 57.5 12.9 34.9 24.2 58.4

第１５表　　食中毒原因物質別割合

原因物質名 腸炎ビブ
リオ

黄色ぶど
う球菌

サルモネ
ラ菌

病原性大
腸菌Ｏ－
１５７他

ｶﾝﾋﾟﾛﾊﾞｸ
ﾀｰｼﾞｪｼﾞｭ

ﾆ/ｺﾘ

ウェル
シュ菌

不明その
他

ノロウイ
ルス

平成7年度～平成16年度平均 2.6 0.6 3.3 0.8 1.2 0.2 1.3 1.5

平成16年度 3 1 1 2 1 0 4 2

第１６表　　食中毒原因施設別割合

原因施設名 飲食店 仕出屋 旅館 家庭 学校 病院 その他 不明

平成7年度～平成16年度平均 4.2 2 0.7 1.3 0.6 0.2 1 1.5

平成16年度 5 3 1 0 0 0 5 0


